4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA.

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, em observância ao determinado na Lei Federal
n° 4.320/1964, ao orçamento de 2025, no valor de R$ 15.669,85
(quinze mil seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco
centavos), conforme tabela abaixo:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

790 2717 0000 19.001.001.14.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$
15.669,85

Total R$
15.669,85

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos  no  art.  1°  são  decorrentes  de  superávit  financeiro  do
exercício  de  2025,  no  valor  de  R$  15.669,85  (quinze  mil
seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), na
fonte de recurso 2717 - Ass.Fin.Trans.Col.A8ºInc.IV EC 123/2022,
conforme processo administrativo nº 7113/2025.

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Arraial do Cabo, 09 de dezembro de 2025.

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor de R$ 1.588,89 (mil quinhentos e oitenta e oito reais e

oitenta e nove centavos), por excesso de arrecadação, conforme
discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

789 1717 0000 19.001.001.14.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$
1.588,89

Total R$
1.588,89

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos no art. 1° são decorrentes de Excesso de Arrecadação
do exercício de 2025, no valor R$ 1.588,89 (mil quinhentos e
oitenta  e  oito  reais  e  oitenta  e  nove  centavos),  na  fonte  de
recurso 1717 - Ass.Fin.Trans.Col.A8ºInc.IV EC 123/2022, conforme
processo administrativo nº 7112/2025.

Art. 3° - Fica autorizada a atualização da receita orçamentária
no supracitado montante.

Art.

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito suplementar R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), por
anulação de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

160 1501 0000 02.015.001.04.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$
28.000,00

Total R$
28.000,00

Art.  2°  -  Para fazer  face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil

reais), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

125 1501 0000 02.012.001.04.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$
28.000,00

Total R$
28.000,00

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.